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АНОТАЦІЯ

Якимович В.К. Формування в учнів компетентності у природничих

науках і технологіях у процесі розв’язування фізичних задач. –

Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2020.

Запровадження компетентнісного підходу, формування предметної і

ключових компетентностей засобами навчального предмету відповідає

провідним тенденціям європейської освіти. Проте особливої уваги потребує

посилення практичної спрямованості навчання й формування в учнів

компетентності у природничих науках і технологіях. Нині вимогою часу є

використання задач з фізики як засобу формування ряду компетентностей,

зокрема компетентності у природничих науках і технологіях. Це зумовило

вибір теми магістерської роботи.

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики формування компетентності у

природничих науках і технологіях у процесі розв’язування фізичних задач

учнями старшої школи.

Об’єкт дослідження: освітній процес у закладах загальної середньої

освіти.

Предмет дослідження: теоретичні і методичні основи формування

компетентності у природничих науках і технологіях в учнів старшої школи у

процесі розв’язування фізичних задач.

Для досягнення поставленої мети в роботі були передбачені наступні

завдання: 1) здійснити психолого-педагогічний аналіз проблеми

запровадження компетентнісного підходу до навчання фізики у закладах

загальної середньої освіти; 2) розкрити структуру компетентності у

природничих науках і технологіях учнів старшої школи та окреслити

проблематику її формування в процесі розв’язування фізичних задач як

предмет дослідження в теорії та практиці навчання природничих дисциплін;

3) проаналізувати педагогічні вимоги до змісту задач з фізики, що

забезпечують формування компетентності у природничих науках і

технологіях, та запропонувати методику формування компетентності у

природничих науках і технологіях учнів у процесі розв’язування фізичних

задач; 4) розробити методику формування компетентності у природничих

науках і технологіях у процесі розв’язування фізичних задач учнями старшої

школи та перевірити її ефективність.

Ключові слова: компетентнісний підхід, природничі науки і технології,

розв’язування фізичних задач, методика формування компетентності,

кількісні й якісні задачі, дослідницькі й творчі задачі з фізики природничо-

технологічного змісту.
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SUMMARY

Yakimovich V.K. Formation of students' competence in natural sciences and

technologies in the process of solving physical problems. – Qualification work on

the rights of the manuscript.

Qualifying work for a master's degree in specialty 014 «Secondary education

(Natural Sciences)». – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian Pedagogical

University, Kropyvnytskyi, 2020.

The introduction of the competence approach, the formation of subject and

key competencies by means of the subject corresponds to the leading trends of

European education. However, special attention needs to be paid to strengthening

the practical orientation of education and the formation of students' competence in

natural sciences and technology. Nowadays, the requirement of time is the use of

problems in physics as a means of forming a number of competencies, in particular

competencies in natural sciences and technology. This led to the choice of the topic

of the master's thesis.

The purpose of the research is to theoretically substantiate, develop and

experimentally test the methodology of competence formation in natural sciences

and technologies in the process of solving physical problems by high school

students.

Object of research: educational process in general secondary education

institutions.

Subject of research: theoretical and methodological bases of competence

formation in natural sciences and technologies in high school students in the

process of solving physical problems.

To achieve this goal, the following tasks were envisaged in the work: 1) to

carry out a psychological and pedagogical analysis of the problem of introducing a

competency-based approach to teaching physics in general secondary education; 2)

to reveal the structure of competence in natural sciences and technologies of high

school students and to outline the problems of its formation in the process of

solving physical problems as a subject of research in the theory and practice of

teaching natural sciences; 3) to analyze the pedagogical requirements for the

content of problems in physics, providing the formation of competence in natural

sciences and technologies, and to propose a method of forming competence in

natural sciences and technologies of students in the process of solving physical

problems; 4) to develop a method of forming competence in natural sciences and

technologies in the process of solving physical problems by high school students

and to check its effectiveness.

Keywords: competence approach, natural sciences and technologies, solving

physical problems, methods of competence formation, quantitative and qualitative

problems, research and creative problems in physics of natural-technological

content.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Одним із основних напрямів модернізації

системи освіти є її якість, відповідність потребам особистості, суспільства й

держави. У процесі динамічного соціально-економічного розвитку країни

аналіз запитів суспільства дає змогу виявити необхідність у нових

результатах освіти. Нині конкурентоспроможність людини на ринку праці

залежить переважно від її здатності опановувати нові технології,

адаптуватися до сучасних умов праці.

Пріоритетним в оновленні змісту шкільної фізичної освіти є перехід від

знаннєвої моделі навчання до компетентнісної, що вимагається рядом

нормативних документів, серед яких Закон України «Про освіту» [20],

Державний стандарт базової і повно загальної середньої освіти [18] та ін.

Однак, у процесі запровадження зовнішнього незалежного оцінювання (ЗНО)

актуалізується запит суспільства на формування традиційних знань, умінь та

навичок (ЗУН), а сформованість цінностей, ставлень та досвіду практичної

діяльності розглядаються як другорядні. Реалізуючи запит батьків,

громадськості та суспільства в цілому вчителі надають перевагу підготовці

учнів до успішної здачі ЗНО. Результати роботи, насамперед, визначаються

рівнем сформованості знань, умінь та навичок. При цьому не враховується

той факт, чи переходять знання у безпосередню виробничу силу, чи здатен

учень далі здобувати знання, наскільки довготривалими будуть отримані у

школі ЗУН.

Запровадження компетентнісного підходу, формування предметної і

ключових компетентностей засобами навчального предмету відповідає

провідним тенденціям європейської освіти. Проте особливої уваги потребує

посилення практичної спрямованості навчання й формування в учнів

компетентності у природничих науках і технологіях.

Проблемою впровадження компетентнісного підходу у навчання

займались: І. Бургун [9], М.Галатюк [13], О.Пінчук [51], О.Савченко [67],

М.Садовий [68], А.Хуторський [82] та багато інших.
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Отже, провідними науковцями та методистами [9; 13; 51; 67; 68; 82]

був розглянутий компетентнісний підхід у сучасній освіті та його

перспективи, означені поняття, визначені орієнтири, його застосування,

розроблені технології формування ключових компетентностей у

старшокласників. Однак, в сучасному світі на передній план виходить

проблема інтеграції природничих і технічних знань, що в свою чергу вимагає

включення до ряду ключових компетентностей в учнів – компетентність у

природничих науках і технологіях. Компетентності зароджуються,

формуються та розвиваються на протязі усього навчання в школі. Неабияку

роль у процесі формування компетентностей відіграє фізика, як навчальний

предмет. Адже саме фізика в протягом усього періоду існування

людства позиціонувала себе як основа для змін наукових парадигм та, як

наслідок, змін наукових картин світу.

Формування компетентностей найбільш ефективно відбувається під час

активного навчання [82]. Тому, на наш погляд, формування компетентності у

природничих науках і технологіях в учнів у процесі розв’язування фізичних

задач. Теорії та методиці розв’язування задач з фізики присвятили

дослідження багато вчених, серед них В. Баштовий [64], В.Вовкотруб

[68] ,С.Гончаренко [64], Є.Коршак [64], А.Павленко [64], Н. Подопригора

[68], М. Садовий [68] О.Сергєєв [64], О. Трифонова [68] та ін.

Але нині вимогою часу є використання задач з фізики як засобу

формування ряду компетентностей, зокрема компетентності у природничих

науках і технологіях.

Це зумовило вибір теми магістерської роботи «Формування в учнів

компетентності у природничих науках і технологіях у процесі

розв’язування фізичних задач».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження проводиться відповідно до тематичного плану наукових

досліджень кафедри природничих наук та методик їхнього навчання

Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені
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Володимира Винниченка є складовою теми «Система управління якістю

підготовки майбутніх учителів природничих наук засобами інформаційно-

цифрових технологій» (протокол № 1 від 03.09.2018), досліджень Лабораторії

дидактики фізики, технологій та професійної освіти Інституту педагогіки
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загальноосвітніх і вищих навчальних закладах» (0116U005381).

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики формування компетентності у

природничих науках і технологіях у процесі розв’язування фізичних задач

учнями старшої школи.

Для досягнення поставленої мети в роботі були передбачені наступні

завдання:


[…]


однакова та постійна.
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Додаток В Зразки сформованих завдань для формування в учнів

компетентності у природничих науках і технологіях у процесі

розв’язування фізичних задач з теми «Молекулярна фізика (Властивості

рідин, твердих тіл)»

1 варіант

1. Процес пароутворення, який відбувається по всьому об’єму рідини

та супроводжується утворенням і збільшенням бульбашок пари.

а) Пароутворення б) Випаровування в) Конденсація г) Кипіння

2. Який вигляд має формула для обчислення відносного видовження?

а) б) в) г)

3. Яка одиниця вимірювання абсолютної вологості?

а) б) в) г)

4. Яка з перелічених властивостей характерна тільки для аморфних тіл?

а) Існування певної температури плавлення б) Анізотропія

в) Висока теплопровідність г) Відсутність певної температури плавлення

5. Обчисліть відносну вологість повітря при температурі 20С, якщо

густина пари в повітрі становить 10 г/м3. (Густина насиченої пари при даній

температурі 17,3 г/м3).

6. Гас піднявся по капілярної трубці на висоту 15 мм. Визначте радіус

трубки, якщо коефіцієнт поверхневого натягу гасу дорівнює 24ꞏ10–3 Н/м, а

його густина – 800 кг/м3.

7. Під дією сили 50 Н дріт довжиною 2,5 м і площею поперечного

перерізу 2,5ꞏ10–6 м2 видовжилася на 1 мм. Визначте модуль Юнга.

8. У кімнаті за температури 18 °С відносна вологість повітря 30 %.

Скільки води треба додатково випаровувати для збільшення вологості до 60

%, якщо об’єм кімнати – 50 м3?

2 варіант

1. Яку величину вимірюють за допомогою психрометра?

а) Точку роси б) Абсолютну вологість в) Температуру г) Відносну вологість

2. Який вигляд має закон Гука?

а) б) в) г)

3. Яка одиниця вимірювання поверхневої енергії рідини?

а) б) в) г)

4. Вибери із-поміж наведених умов ту, за якої пара є насиченою.

а) Кількість молекул, які залишають рідину, менша за кількість

молекул, які повертаються

б) Кількість молекул, які залишають рідину, більша за кількість

молекул, які повертаються
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в) Кількість молекул, які залишають рідину, дорівнює кількість

молекул, які повертаються

г) Процес пароутворення повністю припиняється

5. До металевого стержня з площею поперечного перерізу 3ꞏ10–6 м2

підвісили вантаж масою 10 кг. Обчисліть механічну напругу в стержні. (2

6. Відносна вологість повітря при 18 °С дорівнює 80%. Чому дорівнює

парціальний тиск водяної пари, якщо тиск насиченої пари при цій

температурі рівний 2,07 кПа?

7. Діаметр шийки краплі води в момент її відриву від скляної трубки

можна вважати рівним діаметру трубки. Яку масу має падаюча крапля, якщо

діаметр трубки 1 мм? Поверхневий натяг води рівний 7,28ꞏ10–2 Н/м.

8. Для визначення поверхневого натягу води десятикласник використав

піпетку, діаметр вихідного отвору якої дорівнює 2 мм. Яке значення

поверхневого натягу одержав юнак, якщо в ході досліду він з’ясував, що

об’єм 40 краплин води дорівнює 2 мл?

3 варіант

1. Процес пароутворення з поверхні рідини.

а) Пароутворення б) Випаровуванн в) Конденсація г) Кипіння

2. Який вигляд має формула для обчислення поверхневого натягу

рідини?

а) б) в) г)

3. Яка одиниця вимірювання відносного видовження?

а) б) в) г)

4. Яка з перелічених властивостей характерна тільки для кристалічних тіл?

а) Існування певної температури плавлення б) Ізотропія

в) Низька теплопровідність г) Відсутність певної температури плавлення

5. Визначте відносну вологість повітря за температури 22 °С, якщо

парціальний тиск водяної пари становить 1,4 кПа. (Тиск насиченої пари при

даній температурі 2,64 кПа).

6. Визначте поверхневий натяг рідини, якщо в капілярі радіусом 4 мм

на неї діє сила в 5 мН.

7. Які сили треба прикласти до кінців залізної дротини, довжиною 1,5 м

перерізом 10–6 м2, щоб видовжити її на 1,5 мм? Модуль Юнга вважайте

рівним 200 ГПа.

8. Якої висоти стовпчик мильного розчину може бути у відкритому з

обох боків капілярі діаметром 1 мм? (Остаточну формулу виведіть

самостійно)

4 варіант

1. Тверде тіло, частинки якого утворюють єдину кристалічну ґратку.

а) Рідкий кристал б) Монокристал в) Полікристал г) Аморфне тіло

2. Який вигляд має формула для обчислення відносної вологості?

а) б) в) г)
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3. Яка одиниця вимірювання механічної напруги?

а) б) в) г)

4. Виберіть правильне твердження щодо кипіння води у відкритій

посудині за умови підвищення атмосферного тиску. (1 бал)

а) Температура кипіння залишається незмінною

б) Температура кипіння знижується

в) Кипіння стає неможливим

г) Температура кипіння підвищується

5. Визначте механічну напругу, яка виникла у алюмінієвому дроті,

якщо його відносне видовження становить 0,004. Модуль Юнга вважайте

рівним 65 ГПа.

6. Яку роботу потрібно виконати, щоб видути мильну бульбашку

радіусом 7 см? Поверхневий натяг мильного розчину дорівнює 4ꞏ10–2 Н/м.

7. Знайдіть діаметр капілярної трубки, якщо по ній піднялося 13,7 мг

води. Змочування повне. Поверхневий натяг води рівний 7,28ꞏ10–2 Н/м.

8. Змочуваний водою кубик, довжина ребра якого дорівнює 3 см,

плаває на поверхні води. На якій глибині перебуває нижня грань кубика

масою 3 г, якщо вона є горизонтальною?