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Актуальність теми полягає в тому, що сучасний розвиток науки і техніки

вимагає від суспільства все більшої інтеграції знань. Природничі науки на основі

широкої інтеграції знань формують науковий світогляд, основи природничо-наукової

культури. Інтегрований курс разом із іншими предметами робить свій внесок у

формування ключових компетентностей. Проте особливої уваги потребує посилення

практичної спрямованості навчання й формування в учнів компетентності у

природничих науках і технологіях, а саме під час розв’язування фізичних задач. З

огляду на це, магістерська робота характеризується актуальністю та своєчасністю.

Виконана робота відповідає вимогам, щодо структури оформлення та складається

з вступу, двох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

В першому розділі дослідження студентом здійснено психолого-педагогічний

аналіз проблеми компетентнісного підходу до навчання фізики, досліджено

структурні елементи компетентності у природничих науках в закладах загальної

середньої освіти у природничих науках і технологіях.

В другому розділі дослідженні методологічні та теоретичні основи розробки

методики формування компетентності у природничих науках і технологіях учнів у

процесі розв’язування фізичних задач. А також розроблено методику формування

компетентності у природничих наук, що являє собою кількісні, якісні, графічні,

експериментальні та компетентнісно орієнтовані задачі з фізики. Ефективність

запропонованої методики було перевірено під час проходження педагогічної

практики.

Під час написання роботи магістрант проаналізував достатню кількість джерел

із теми дослідження. В загальному в роботі використано необхідна кількість цитат

інших авторів, які містять посилання на їх авторів.

Позитивними рисами кваліфікаційної роботи є системність та послідовність

викладення матеріалу.

Виконана студентом робота в цілому відповідає поставленим завданням та

розкриває змістову складову дослідження.

Студент Якимович В. К. проявив себе грамотним, кваліфікованим спеціалістом,

який вміє аналізувати потрібну літературу, обробляти та аналізувати результати

експерименту. Основні результати дослідження доповідались на конференціях і

представлені у 2 тезах доповідей написаних у співавторстві.

Виходячи з вище зазначеного вважаю, що робота виконана на належному рівні

та може бути допущена до захисту на засіданні державної екзаменаційної комісії.
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